§. IX.

Enimvero, quodsi quis è contrario paulo attentius legat Scripta illa, quæ ex parte Svecorum rationes dictæ Clarigationis seu Manifesti, ad accuratiorem juris & æquitatis lancem examinarunt juxta, & sub acriorem paulo censuram vocarunt; qualia sunt. Unvorgreifliche Gedanken eines Schwedischen Unterthanen über das jüngst herausgegebene Dänische Manifest, gedruckt im December. 1709. 4. Quæque anno mox sequenti, sub initium mensis Maji, velut Apologia & defensio prioris scripti, subsecuta est: hoc titulo: Kurze Anmerkungen über die mit gar zu unrichtigen Gewichte geschene Erweigung der unvorgreiflichen Gedanken über das letzte Dänische Manifest, zu Bestättigung der Wahrheit, gegen alle pastionirte Verdrehung derselben, herausgegeben im Anfange des
F Maji

Maji. 1710. 4. (a) is certe vel invitum se in assensum illius partis trahi sentiet, Danosque non tam ex justis violati fœderis causis infesta Sveciæ arma intulisse, quam per temporum potius occasionem, ad repetendum ea, quæ per injuriam priorum temporum sibi erepta esse autumabant, meliorem belli fortunam experiri voluisse forte judicabit; inprimis ubi consideraverit, minus felicem armorum Danicorum, sub initium susceptæ in Scaniam expeditionis, successum; Svecis interim, in tantis angustiis summaque rerum suarum perturbatione, fiducia bonæ causæ fretis, victricibus suis armis, quorum vim Dani iterata vice in prælio ad oppidum Gadebusch perceperant, ostendentibus, sibi nec animum nec voluntatem deesse, ultima pro fide sua in Regem experiri.

(a) Utriusque hujus scripti auctorem fuisse Clariss. Dn. Jo. Phil. Palbenium, fingulare olim decus Professorum Academiæ Gryphiswaldensis, cum ex stylo, tum ex aliis rationibus, non sine veri similitudine, conjiciunt rerum istius ætatis gestarum periti.

§. X.

Eadem ferme ratio est tertio loco memorati *Fœderis Altranstadiensis*, cujus violationis culpam Augustissimus Rex Poloniæ Augustus II, in libello causas reditus sui in Poloniam manifestante, (a) tot & tam speciosis rationibus à se amolitus est, ut quemcunque Lectorem à partium studiis alienum facile habeat consentientem. Quod si vero, ex altera parte Svecorum rationibus standum est; omnis culpa rupti fœderis Altranstadiensis in dictum modo Poloniæ Regem redundare videtur; Quare & Rex Sveciæ in literis ad urbem Benderam d. 28. Jan. 1711. datis, typisque publicis exscriptis, nec non ad modum Manifesti, quod vocant, passim in Polonia per Palatinum Kioviensem sparsis, Regem Augustum redintegrati in Polonia belli, violatique fœderis ac fidei haud obcuris hisce verbis reum egit: *Sufficit pro re nata tantum indicasse, peracta esse*

esse ac firmata hæc omnia Tractatu Varsoviensi, Regemque Augustum in eadem, raribabitâ pace Altranstadiensî, libere consensisse atque omni juri suo, quocunque demum nomine veniret, in Regnum Poloniæ atque magnum Ducatum Liubuanie in perpetuum sancte solenniterque renunciaſſe; miſſo ad Ordines Reipubl. Aſtrbentico Diplomate, quo eodem, fide ipſi data, exſolutos, ad obedientiam novo regi præſtandam remiſit. Poſt ejuſmodi Solennia pactorum publicorum, Fidejuſſionibus etiam maximorum Principum conſrmatorem, quis dubitaret non ſatis proſpectum cautumque eſſe ſaluti Reipubl. ſecuritati patriæ, ac libertati denique omnium ac ſingulorum civium &c. ſed ecce! idem Rex Auguſtus, tot paſſibus hætenus deſunctus, ad fidem Orbi Chriſtiano faciendam de pacato ſuo ingenio, deque ſincera intentione non turbandæ amplius tranquillitatis, aut trabendæ in caſum Reipublicæ, è repente ad opprimendam Poloniam atque novum in ea belli incendium excitandum, cum armata manu prorumpit. Regium diadema, depoſitum & abjuratum paulo ante, ſibi imponit; inſenſiſſimum hoſtem nominis polonici in ſocietatem facinoris aſſumit, ac innumerabilem propemodum turbam ignoti nominis hoſtium in ſinum Reipubl. invehit, eique hanc in prædam dat, quo facilius ac ſecurius dominatum, in eam exſanguem & truncatam nobilioribus ſuis partibus, demum exerceat. &c. &c.

(a) Copia hujus libelli facta eſt in der Europaiſchen Fama. Part. XC. p. 463. ſeqq. & p. 639. ſeqq.

§. XI.

Hæc ita legenti & intimiores ſtatus cauſas ignorantibus non poſſunt non ſuſpicionem movere, Regem Auguſtum non prorſus ab omni rupti hujus fœderis vinculi culpa fuiſſe immunem. Niſi quis forte cum iis ſentiat. Politicis, qui in fœderibus ſumma urgente neceſſitate pactis, vel potius per vim majorem expreſſis dicam an extortis, inſuper & juſto durioribus conditionibus munitis, principes deterioris conditionis ab omni ſervandæ fidei obligatione abſolvunt; Quorum patrocinium

cinium non modo Florentinus ille Politicus, vel potius omnium Pseudo-Politicorum Antesignanus, *Nicol. Machiavellus* (a) aperte suscipit, sed pollicem omnino iis premunt, quotquot Machiavelli vestigia secuti, omnes Principum actiones, adeoque & in fœderibus tam pangendis quam servandis, frangendis & violandis, pro re nata ad rationem status revocandas, & attemperandas esse autumant. Sed de his mox dicendi erit locus, ubi ad causas violatorum Fœderum genuinas seu svasorias & ut plurimum arcanas, si non omnes saltem potiores, pro instituti ratione latius explicandas pedem promovemus.

(a) *Nic. Machiavellus* in Principe suo. Cap. XVIII. item in Discurs. de Republ. Lib. III. c. XXIV. Cujus titulum, sive summam huic lemmati includit. *Qua coactus promissisti non necesse est ut serves.*

§. XII.

Svasoriae igitur *causae*, quas etiam moventes & impellentes recte dixeris, sunt arcanae illae rationes, quibus Principes & Civitates, vel sua sponte, suisque affectibus ducti, vel svasi aliorum & eorum inprimis, quos dandis & moderandis intimioribus status sui consiliis adhibere solent, inducti, sanctissima fœderum vincula non tam laxare, quam vi quadam rumpere, nulli sibi ducunt religioni. Etsi enim æquum erat, fidem principum semper & ubique tantam esse, ut vel nuda eorum verba atque promissa jurejurando sanctiora, vel saltem eidem paria haberi debeant, quæ vox vere Regia fuit Alphonfi V. cognomine Sapientis Arragoniæ Regis, auctore *Antonio Panormitano*: (a) Quotidiana tamen experientia teste haud raro contingere videmus, ut nonnulli eorum vel ex innata ingenii levitate animique inconstantia, vel ex affectata quadam calliditate, quam perperam prudentiæ nomine regunt, nullam datæ fidei rationem habeant, sed fœderibus, vel juramento firmatis, velut tesseriis ludant, sanctissimaque fidei obtestatione, nimium fidentes deludant & parum cautos fallant.

(a) *Panormitanus* de Dictis & Factis Alphonfi. Libr. I.

§. XIII.

§. XIII.

Tales ex antiquiori Historia fuere par illud illustrium apud Athenienses & Lacedæmonios Imperatorum Lyfander & Alcibiades. De hoc enim non modo *Plutarchus* (a) testatur, admodum mobili atque versatili fuisse ingenio, & ipso *Chamaeleonte mutabilior*; sed vel ex eo etiam patet, quod ab Atheniensibus ad Spartanos, ab his ad Persas, inde iterum ad Athenienses, denique ab his ad Thracas transiens, omnium istorum populorum induerit mores; quare & *Nepoti* (b) princeps temporibus callidissime inserviens audit. De *Lysandro* autem ex eodem constat *Plutarcho*, (c) frequenter ipsi in ore fuisse dictum illud: *Pueros talis seu astragalus, ceteros juramento fallendos esse*. Recentium exemplorum loco esse possunt *Alexander VI Pont. Rom.* & *Ludovicus XI. Rex Galliarum*. De illo enim ipse *Maachiavellus*, (d) consummatissimus alias hujus artis Magister, ingenuam hanc edidit confessionem: *Consummatum is, inquit, impostorem egit; habuitque, quibus illuderet, non paucos: faciendi fidem nemo peritior, jurando eam atque divi execrando firmandi, nec quis alius levior: Commodum autem omnes ei imposturae cesserunt, artis uti hujus gnarissimo*. Hunc autem *Philippus Camerarius* (e) primo loco numerat eos inter Reges & Principes, qui foedera jurejurando per veri Dei nomen firmata tam flocci faciunt, ut levi de causa negligant, suisque cupiditatibus, posthabita fide data, indulgeant: *Quoties enim, sunt verba Camerarii, ut Historici testantur, Ludovicus XI. Rex Galliarum & Carolus Dux Burgundiae pactiones jurejurando confirmarunt, toties fere cum alterutri commodum videretur, ab iis recesserunt: adeo ut dici possit, eos sibi fidem invicem dedisse, ut ea quae antea servanda pepigerant facilius infringere; eoque Cominaum (f) respexisse, ubi ait: Omnia eorum consilia eo spectasse, ut alter alterum falleret*. Quid, quod iquem *Cominaus* non ipsum modo lubrica admodum fidei in

servandis pactis Principem, sed mirum etiam in diffociandis & separandis Confœderatis artificem fuisse, eumque in finem nec pecuniæ nec operæ unquam parcum extitisse, scribit. Male etiam hoc nomine audit apud Historicos Ferdinandus Catholicus, qui, referente *Amelotto*, (g) cum aliquando percepisset, Ludovicum XII. Galliæ Regem queri, se jam bis Ferdinandi fraudibus esse circumventum, dixisse fertur: *Bisne per Deum? Hem vinolentum hominem! decies & amplius eum sefelli.*

- (a) *Plutarchus* in vita Alcibiadis. p. m. 83. seqq. (b) *Nepos* in vita Alcib. cap. I.
 (c) In vita Lyfandri. p. m. 355. (d) *Macchiavellus* loc. supr. Cit. §. XI.
 (e) *Camerarius* in *Meditat. Historic.* Cent. II. c. 78. (f) *Cominus* de *Reb. Gest. Ludov. XI. Libr. II. c. 1.* (g) *Amelot de Houffay* in *Observat.* suis super *Fœderib. Princip.* Tom. II. p. 66.

§. XIV.

Præter hanc insitam animi levitatem, & velut proprium nonnullis Principibus fallendⁱ studium, multum etiam eos ad rumpendum fœdera movet mixtus ille ex invidia & ambitione *Æmulationis affectus*: Quo laborantes, non modo non superiores, sed ne pares quidem ferre possunt. Hinc simulac alios Principes, & finitimas inprimis Civitates atque Respublicas, viribus augeri & incrementa capere vident, res eorum secundas limis aspiciunt oculis, & ut mature iis obicem ponant, nullum non movent lapidem, nec ipsam fidei fœderumque Sanctitatem violare nefas ducunt; & ut speciosum aliquem habeant titulum, vel metum atque periculum nimium & in imensum crescentis potentiæ fingunt, vel servandi *Æquilibrii* quærunt prætextum. Et quanquam ex mente utriusque *Cornelii*, *Nepotis* (a) pariter & *Taciti*, (b) commune parvis æque ac magnis & liberis Civitatibus vitium, ut invidia gloriæ comes sit, & libenter de his detrahant, quos emergere videant altius; maxime tamen regnat & obtinet apud illos populos, qui ut ingeniorum ita & studiorum diversitate gaudent maxima,

- (a) *Corn. Nepos* in vit. *Chabriæ*. c. 3. (b) *Tacitus* in vita *Agricolæ* c. 1.

§. XV.

§. XV.

Atque hæc sine dubio causa fuit multoties ruptorum fœderum inter Athenienses & Lacedæmonios, Romanos item & Carthaginenses; nec non olim inter Anglos & Scotos; imo Anglos inter & é regione oppositos Gallos pactorum: Siquidem in Annalibus Franco-Gallicis (a) nihil frequentius occurrit, quam Anglicana bella & irritæ utriusque gentis pacificationes. Et *Froissardus* (b) miraculi loco refert, quod Angli atque Scoti annis jugiter tribus, quibus induciæ erant pactæ, & anno etiam integro post, sibi invicem haud moverint bellum: idque prius ab annis ducentis haud factum fuisse ait. Licet hodie major inter Anglos non modo & Gallos, sed Scotos etiam ex eo tempore, quo utrumque regnum sub uno eodemque Capite unitum est, concordia vigeat & intercedat.

(a) Vid *Jean du Tillet* Tr. des Gverres & traitez de Paix entre les Rois de France & d' Angleterre. (b) *Froissardus*. L. I. c. 27.

§. XVI.

Neque aliam facile quis comminisci poterit causam Fœderum inter vicina Daniæ & Sveciæ regna quoties pactorum, toies etiam ruptorum, quam ingens illud & inveteratum utriusque gentis ut morum atque ingeniorum, ira & finium ac studiorum dissidium. Nam teste *Jo. Magno Archiepiscopo Upsaliensi* (a) *Vix aliquis tam prudens Rex tam præstantis ingenii Pontifex, aut alius quispiam in omnibus virtutibus inventus fuit, qui omni ex parte extinguere potuerit inveteratum odium illud, quo Dani in Sveones & Gotbos, vicisimque Sveones & Gothi feruntur in Danos. Videreturque nonnullis dissidium illud ab origine regnorum suorum principium occasionemque suscepisse; cum ipsa natura Danos suis insulis inclusos à Sveonibus Gotbisque interjecto mari separavit. Quamvis enim aliquando sub uno Rege, ut sub Algorbo, regna illa fuerint unita & gubernata tamen emulationes &*

con-

contentiones nunquam siverunt populos illos perfecto amore adunari. Causas tam impacabilis odii dicant alii, & forsan apud Saxonem aliasque Danorum Historias *justa causa* inveniuntur. &c. OLAUS MAGNUS (b) tamen, dicti Johannis frater & in Archiepiscopatu Upsaliensi ex volutante Pontif. Romani Succesor, rationes sive causas Saxonis, cognomento *Grammatici*, ex XVI. illius Libris in compendium misit, suæque de *Gentibus Septentrionalibus Historia* inseruit; ex quarum prima facile est judicare de reliquis; ita autem Olai fluunt verba: *Sveici ac Gotbi cur tam ferocibus animis & armis contra Danos ferantur, ipse Danorum diligentissimus Historicus in XVI. Libris suis hinc inde usque ad summum horrorem apertissimam reddit rationem. Ubi-que enim meminit gentis suæ tam violentum & truculentum regimem in subditos, ac dolosam amicitiam in vicinos, & utrumque in omnes confederatos, ut quilibet prudens & sensatus homo, merito cavere debeat, quam tutus in eorum societate aut naturali vinculo, vel alia jurata confederatione esse possit: Quæ deinde per partes latius adhuc in subsequens persequitur: Quanquam & Danis in contrarium dissidii hujus rationes sat speciosas, & Genti Svecorum non admodum favorabiles esse, nulli dubitamus, quas autem brevitatibus causa omittimus.*

(a) *Jo. Magnus* in *Histor. Gothor. & Sveon* Lib. IV. c. 10. p. m. 165. (b) *Olaus Magnus* Lib. VIII. c. 36, & 37.

§. XVII.

Proximus ab æmulandi studio affectus, qui Principes in transversum agere & ad violanda humana divinaque jura ac fœdera impellere solet, est *Regnandi dominandique libido*: Quæ usque adeo nonnullos occupavit, ut spreta omni religione & fidei fœderumque Sanctitate, remis, quod ajunt velisque ad summam imperii potestatem contendant: Quibus si non in ore, certe in animo versantur illa *Ereoclis Thebani*,

bani, dominationem affectantis verba apud *Euripidem*: (a)

Ἐπιερ γὰρ ἀδνεῖν χεῖρ, τυραννίδος πέρι
Κάδδισον ἀδνεῖν, τ' ἄλλα δ' εἰσεβῆν χεῖράν.

Quæ *Cicero* (b) ubi *Julium Cæsarem*, imperii consuetudine captum, studio rapiendæ ad se dominationis, eosdem *Euripidis* versus semper in ore habuisse testatur, sequentem in modum convertit:

Nam si violandum est jus, regnandi gratia

Violandum est, aliis rebus pietatem colas.

Vel prout *Seneca Tragicus* (c) in eandem ferme sententiam ait:

- - *Pro regno velim*

Patriam penates, conjugem flammis dare:

Imperia pretio quolibet constant bene.

(a) *Euripides* in *Phœnissis*. n. 527. (b) *Cicero* de *Officiis* Libr. III. c. 21.

(c) *Seneca* in *Phœnissis*. Act. IV. v. 662. seqq.

§. XVIII.

Quid enim, quæso, *Henricum* cognomine *Valesum*, quondam *Poloniæ* Regem, movit, ut post acceptum de morte fratris sui *Caroli IX.* *Galliæ* Regis nuncium, posthabita fide Ordinibus regni *Poloniæ* jurejurando data, ruptoque foedere per *Pacta Conventa* inito, intempesta nocte, ne salutatis quidem Senatoribus Regni, lateri suo admotis, *Poloniæ* regnum quasi præcarium desereret & citato cursu ad capefenda regni *Gallici* gubernacula properaret; nisi impotens regnandi & latius imperandi cupiditas. Quamquam enim postmodum *Henricus* variis rationibus allatis, præceps & festinatum illud iter excusare, *Polonisque* persuadere conaretur, non decessisse sibi regem, sed domicilium tantum mutasse, nec regni desertionem, sed regnorum conjunctionem factam credeent. Tantum tamen abest, ut *Poloniæ* Status

G

ac

ac Ordines in mutua perstiterint fide, ut hoc iplo facto Regis, pacta conventa primum violantis, se simul omnis obsequii & fidei vinculo solutos esse palam profiterentur, ipsumque Regem regni desertorem, ad diem in Comitibus Varsaviensibus præfinitum haud redeuntem, publice exauctoratum Regia dignitate privarent, prævioque Interregno alium in absentis locum Regem eligerent. Quid, ut alia in præfenti exempla nostris temporibus quo propiora & notiora, eo & magis odiosa, brevitatis studio ornittam; Quid, inquam, alterum Henricum, Valelii infeliciter trucidati infeliciorum adhuc Successorem, ex gente Burbonia ortum, & inter infausti nominis Henricos Gallia Reges Ordine quartum & ultimum, permovit, ut ringente etiam & reclamante conscientia, spreta avitæ Religionis fide, Sacris Romano-Catholicis ore magis quam corde se addictum profiteretur, nisi sola, eaque immodica ex intempestiva regnandi dominandique libido?

§. XIX.

Quemadmodum autem regnandi libido raro à cupiditate habendi sejuncta esse solet; ita ex hoc etiam capite, non una Summorum Principum Fœdera rupta esse, rerum superioribus temporibus gestarum monumenta testantur. Faciunt hoc Principes, quotquot Machiavelli Præceptis innutriti, h. e. pravis regnandi suæque dititionis fines proferendi artibus imbuti, nihil non agunt ex lege utilitatis propriique commodi; cujus spes ubi affulget, fidei fœderumque Religionem violasse in minimis ponunt, idque omne in partem damni interpretantur, sicubi lucri faciendi negligent occasione: Nam, ut Machiavellus (a) ait: *Deleceat sapientem Principem cum damno suo fidem servare, cujus fidei*

dei danda non amplius causa existant, dataque dilapsa sunt occasiones h. e. si nullum ex negotio sperari potest utile, quippe quod unica actionum illius norma esse debet, non habet causas dandæ, multo minus servandæ seu præstandæ fidei, prout verba Machiavelli παραφράσει ejusdem interpres Casp. Langenbertius. (b) Hanc vero artem si quis alius certe summus ille hujus & superioris sæculi veterator, Ludovicus XIV. Galliarum Rex, non calluit modo, sed & toties exercuit, quoties sibi commodam occasionem terrarum suarum fines amplificandi arridere sensit. Inter omnes enim constat, quinimo certiore certius est, illum contra jus & fas pro lubitu ex mera eaque proterva habendi cupidine, regni que sui terminos proferendi studio, semel atque iterum sanctissima fœdera publico nomine sancita violasse, adeoque veterem Gentis suæ apud Flav. Vopiscum (c) infamiam, quod fidem frangat ridendo, non absterfisse, sed tot repetitis actibus renovasse ac magis adhuc confirmasse.

(a) Machiavellus in Princip. Cap. XVIII. (b) Langenbertus in Machiavelli locum modo citat.

§. XX.

Luculentum malæ ejusmodi fidei documentum dedit paucis annis, postquam solenne illud fœdus Pyrenæum 1659. cum Rege Hispaniæ Philippo IV. pepigerat, ac inter alias ejusdem fœderis condiciones, vel jurejurando interposito, omni juri in provincias Belgii Hispanici, quod ex novo cum Principe Hispanica Maria Teresia contracto connubio sibi suæque Conjugi vel enatum esset, vel quocunque modo in posterum enasci posset, renunciaverat. Vix enim Philippus IV. fato concesserat, cum Ludovicus de invadendo Belgio non inimica modo consilia agitaret, sed iteratis etiam promissis, additisque tot sinceritatis suæ testificationibus,

novo Regi frustrato, nec opinanti infesta inferret arma. Liceat in hanc rem gravissimis incomparabilis Historici *Pufendorfii* (a) uti verbis, quibus nefandam foedifragi Galli perfidiam & genuinas illius causas exposuit juxta ac vivis quasi coloribus depinxit: *Inter ista, inquit, eruperant, Galli adversus Belgium Hispanicum destinata, cujus deglutiendi odor dudum Gallos adusserat, non solum quod eo integro subsistente, Gallia isthac parte hostium incursionibus Lutetiam usque pateret; Sed & quia vicinorum oppressionem agitantibus, istud velut fundamentum invadendis reliquis stabilendum erat: Cui usui & antea istae provinciae ab Hispanis destinatae fuerant. Id bellum eo magis omnium Europae populorum animos advertebat, quod eo specimine primum apparuisset, quam parum Gallo foedera ac juramenta cordi forent, si occasio fines dilatandi allubesceret. Cumque fides humanae societatis vinculum sit, quo sublato mortalium vita parum a belluarum inter se immanitate absurda sit, omnibus honestis horrore erat, a Rege titulum Christianissimi peculiariter sibi vindicante, istam ita proterve violari & inter ludicra haberi. Sane Reginae Mariae Theresiae cessionem in eas provincias, solenni jurejurando ipse Rex firmarat: Nec pudori tamen erat, futile praetextum juris devolutionis, inter privatos per Brabantiam recepti, violatae fidei obtendere &c. &c. Idem testantur pacta Foederum, Monasteriensia, Noviomagensia, Ryswicensia aliaque, quae sub levissimis, iisque non oblati sed quaesitis & obtorto velut collo adductis, perfidiae suae praetextibus laetitiae atque turbavit, ita, ut quemadmodum olim apud Romanos, Poenorum perfidia toties deceptos, *Punica fides*, ita & hodie apud Germanos, Gallorum Regis artibus multis modis frustratos atque delusos, *Gallica fides*, velut suspecta atque dolosa fere in proverbium abierit.*

(a) *Pufendorf. Rerum Brandenb. Libr. X. §. 28. p. 664.*

§. XXI.

Hiscæ hæctenus enumeratis violatorum fœderum causis, potissimum moventibus, omiſſis aliis, adhuc superaddimus, Fœderatorum cum multitudinem, tum inæqualitatem, nec non ipsorum Fœderum cum invitis & reluctantis ultimaque necessitate adactis, vel sub durissimis & iniquissimis sæpe legibus contractorum, dicam an coactorum, conditionem. Illa enim, nimirum fœderatorum multitudine laborantia, seu fœdera inter multos eosque viribus plane dispares icta, sua natura haud ea firmitate animorumque consensione gaudent, quin periculum sit, quempiam ex fœderatis aut remissioſiorem fore, aut ab aliis sive minis sive pollicitationibus disjunctum iri, ut ait *Gvicciardinus* (a) & *Phil. Comineus* (b) *prorsus impossibile esse autumat, ut plures Principes simul fœderati, diu simul maneant colligati, nisi capat sit, quod omnibus ex pacto legem præscribere queat*; Ac ratio quidem in promptu est; quoniam inter plures non facile modo oriri potest suspicio, dum unus ab altero se negligi aut contemni autumat; sed plures etiam atque diversi plurium solent esse fines atque respectus, qui animos sociorum & fœderatorum nullo negotio diffociant.

(a) *Gvicciardinus* Historia sui temporis. L. II. (b) *Comineus* Lib. I. Cap. ult. ab Init.

§. XXII.

Probe illud intellexisse videtur Carolus V. Imperator, qui tempore Fœderis & ex eo postea enati belli Smalcedici iusta de fœderatorum rebus facta æstimatione, initio cunctandum sibi potius, quam prælio decertandum duxit: Siquidem ex hujusmodi societatum seu confœderationum natura optime conjiceret, non diu consensionem inter tot civitates & Principes, civilis administrationis ratione diffidentes, duraturam esse; nec æquato imperio & auctoritate

Ducum salutaria consilia capi, aut cum opus esset executioni demandari posse. Cumque præcipuum fœderis hujus robur in civitatibus consisteret, quarum pecunia militem alii bellumque duci oporteret, sic judicabat: ita plebis esse ingenium, ut omnis moræ impatiens, si diutius bellum trahatur, illico cunctationem, quæ in bello quodammodo necessaria est, tribuat ambitioni aut prævaricationi Ducum, bellicque pertæsa tandem collationibus denegatis à societate fœderis discedat. Qua in re Imperatorem haud vanum fuisse conjectorem tristis fœderis illius bellicque docuit eventus. (a) Unde etiam Jacobus Sturmius, vir πολιτικός, ac sua ætate inter prudentissimos numerandus, ex vero de hujus fœderis locis dixisse fertur: *Quo magis crescit numerus noster & multitudo, eo efficiamur imbecilliores, ceu ex Peucei Chronico refert Georgius Richterus.* (b)

(a) Vid. *Christ. Besoldi Diss. de Fœder. Jure C. IV. §. 17.* (a) *Richteris aximate Politico CCLXXVII Exempl. 6.*

§. XXIII.

Multum etiam, imo plurimum ad violationem fœderum, in primis pacis inter belligerantes, confert, si alterutra pacifcentium pars invita ad ineundum duras & haud raro iniquas fœderis conditiones adigatur. Siquidem pax iniqua non modo ipso bello deterior, sed etiam belli mox redintegrandi fomes esse solet. Hinc prudentia politica Victoribus armisque superioribus svadet, ut, si firmam stabilemque pacem serio intendant, à justo durioribus aut iniquis abstineant conditionibus, nec tam cogitent de facienda in præsens amicitia, quam potius operam dent, ne relinquatur in posterum ulla belli renovandi materia: *Nihil enim, ait Polybius, (a) est faciendum injuste aut pariendum turpiter, ut pace frui valeamus; & quemadmodum nec pacem iniquam accipere,*

pere, ita nec dare semper consultum est, id quod liberiori ingenuoque suo responso testatus est Privernatium ille Legatus apud Livium? (b) qui in Senatu Romano interrogatus, qualem ab iis pacem expectaret? *Si bonam dederitis, inquit, & fidam & perpetuam, sin malam, haud diuturnam*; quo cordato responso non modo æquissimas pro gente sua pacis conditiones, sed insuper adhuc jus civitatis Romanæ impetravit.

(a) Polybius, Libr. IV. (b) Livius Libr. VII. c. 21.

§. XXIV.

Etenim multoties contingere videmus, ut si Principes post diuturna aut cruenta, & cum internecone tot milium, ruinaque vel detrimento tot civitatum ac provinciarum, infeliciter gesta bella, tandem ad salutaria pacis consilia animum advertant, ut plurimum hi, qui fortunam belli ex voto faventem experti sunt, ac jure belli vim cogendi adversarios in potestate habent, suæ quasi fortis obliti durissimas fœderis ac pacis ineundæ leges victis præscribant; quibus si aliter fieri nequit, infelices ejusmodi principes temporum infidiatores & aucupes, invito quamvis & reluctante animo subscribunt quidem, ut cursum fortunæ victoris tantisper sistant, vel saltem ad tempus interrumpant; Ast simulac necessitatis lege soluti ac liberati blandam rebus suis olim male gestis, nunc vero in integrum restituendis, aridere videntur occasionem, prioris ac durioris fœderis vinculo se haud amplius tenere arbitrantur. Nec desunt ex ordine Politicorum, qui Principibus talia ausis, pollicem premere nulli dubitant. Quos inter facile primas ducit Machiavellus (a) supra jam memoratus, qui postquam S. P. Q. Romani factum turpe illud fœdus Sp. Posthumii post cladem Caudinam cum Samnitibus ictum, haud quaquam approbantis retulisset, hanc tandem adjicit *enimvero: Victoria communiter laudem*

dem & gloriam apud omnes parit; e contra autem, si ipse victus sis, iterum laude tua non carebis, si monstres, quod accidit infortunium, non ex tua culpa accidisse; aut acceptum damnum, aliqua re præclare gesta iterum compensaveris alterum; quod si quæ per vim promissa, non observaveris, id sine dedecore facere queas. Quæcunque enim promissa publico nomine per vim extorta; ea omnia, ubi cessaverit vis illa, que prius cogebat, irrita fieri solent, & quidem sine ignominia ejus, qui non servat, quæ per vim coactus promiserat. Hujusmodi rerum explorumque plenæ sunt historiae & in quotidiano rerum usu alia infinita occurrunt quotidie. Cernimus enim inter viros principes nullos esse, qui servant ea, quæ per vim coacti promiserunt, postquam desit vis illa quæ coëgit. Imo, neque reliqua promissa servant, quando causa, quæ eos promittere fecit, non amplius urget. Quæ quidem res, si tunc in principe digna laude, an non? hoc loco non amplius disquiremus; præsertim cum in tractatu de Principis institutione de hoc genere argumenti copiose disputaverimus. Ast si locum ad quem Machiavellus remittit, evolvamur egregia scil. fallendi suggerit præcepta: (b) ita enim Non est possibile, ait, ea rite observare, à quibus boni viri denominantur; sæpe & res & publicum te bonum cogunt fidem lædere, charitatem, humanitatem cum religione negligere. Tempore accommoda, ad quamvis fortunæ auram inclinandi facilis: ama tamen quantum potes integritatem, neque nisi cum necessitas urget, desere; tunc autem velis tunc audeas, omni procul scrupulo, vitio uti. &c. &c.

(a) Machiavellus. Disp. de Republ. Libr. III. c. 42. (b) Machiavellus in Principe Cap. XVIII.

§. XXV.

Juvat interim rem ipsam in præsentī unico, eoque notissimo, Francisci I. Galliæ Regis exemplo illustrare, quia omnes ex vitioso hoc fonte enaras fœderum violationes nimis operosum, recentiores etiam attingere periculosum sine dubio esset futu-

futurum. Constat enim ex *Gvicciardino* (a) in Consultationibus de pace cum capto in prælio Papiensi Gallorum Rege inunda, constituendisque fœderis conditionibus, maxime discrepantes, longeque diversissimas Consultatorum fuisse sententias: Quarum *Prima*, quam Episcopus Osmensis maxime tuebatur, Imperatori suadebat, ut illustre magni animi devicto hosti daret documentum, & Franciscum amicè ac fraternè, nulla alia pactione interjecta, præter eas, quæ ad perpetuam pacem & amicitiam inter se constituendam & Christianæ Reipublicæ morbos sanandos spectant, dimitteret. *Alterâ*, cujus antesignanus erat Federicus Dux Albanus, Vir magnæ apud Cæsarem auctoritatis, nil generosi habebat, sed tota ad interesse seu utilitatem spectabat; Summa enim Consilii ejus hæc erat: Ut Cæsar Francisco in tantis angustiis constituto, durissimis pacis legibus præscriptis, quanto posset emolumento extorto, libertatem restituat. Ab utraque Mercurii Gratinaræ Magni Cancellarii sententia toto, quod ajunt, coelo distabat; Regem enim Franciscum plane non dimittendum, sed ad dies vitæ captivum retinendum suadebat. Ex his Carolus V. mediam secutus sententiam durissimis legibus, Regi Francisco per Buerenum cubicularium intimum libertatem obtulit, inter quas præcipuæ erant: Ut præter Juris, quod in Italiam haberet, omnimodam cessionem, Burgundiam Cæsari tanquam rem propriam restitueret; Duci Borbonio Provinciam traderet; & præterea adhuc multa alia eaque gravissimâ & maximi momenti postulata pro se & Rege Angliæ adderet: Quas condiciones Rex Franciscus non summa modo molestia audiebat, seque captivum potius moriturum constanter affirmabat, quam ut filios suos ulla Galliæ Regni parte spoliari permitteret; sed ipsis etiam usque plurimis aulæ ac regni proceribus duræ & propemodum iniquæ ejusmodi pacis ac fœderis leges displicebant; de quibus dictus modo Epif-

H

co-

copus Osmentis inter alia ex vero ita iudicabat : *Mediam sententiam, ut nimirum quanta maxima possis utilitate percepta Regem dimittas, omnium maxime implicatam periculosissimamque censeo, quacunque etiam affinitate, quibuscunque legibus, quoque vinculo constrinxeris, semper tibi erit inimicus: neque illi unquam omnium, quotquot potentiam tuam timent, societas deerit, & sic nova prioribus magis cruenta & periculosa bella erunt in promptu.*

(a) Guicciardinus Hist. Italic. Libr. XVI. p. m. 578. seqq.

§. XXVI.

Magnus autem Cancellarius Gratinara in gravissima sua Oratione ad Cæsarem habita, eodem Guicciardino (a) referente, sequentem in modum disseruit : *Equidem semper, Inviictissimè Cæsar, sum veritus, ne nimia nostra cupiditas & male dimensi fines, quos nobis proposuimus, in causa forent, ut ex tanta tamque præclara victoria, tandem neque gloriam, neque utilitatem consequeremur, nunquam tamen hac victoria existimationem imperiumque tuum in discrimen aductum iri, quod manifeste fieri video, existimavi: quandoquidem de ea concordia agitur, qua Italia tota in desperationem ruat & Gallia Regi libertas, sed tam gravibus legibus, ut si minus sponte, saltem coactus magis nobis inimicus, quam prius sit futurus, restituatur. &c. & Rex Gallia liberatus, ut ulla ratione tot tamque magna promissa seruet, vebementer pertimesco. Cum vero Imperator his alisque Cancellarii rationibus nequicquam permotus in sententia sua persisteret, nec non Franciscus amore libertatis recuperandæ rigidissimis illius fœderis legibus calamo potius quam animo subscriberet, constans tamen omnium fuit opinio: Franciscum, ubi sui juris esset futurus, Burgundiam, propterea quod ea nimis magni ad Gallia regnum momenti esset, nunquam traditurum: Quare & dictus sæpe Cancellarius, fœdus hoc tanta cum animi indignatione reprehendebat ac detestabatur, ut, quamvis partitionis tabulas ex officio ut subscriberet, ei mandatum esset,*

con-

constanter tamen id reculaverit, dicens : *sibi tributa auctoritate in periculosis perniciosisque rebus, cujusmodi hæc esset, minime uti licere* : Neque ab hac sententia unquam, vel Cæsare non parum indignante, dimoveri potuit, adeo, ut Cæsar, ejus pertinacia perpecta, sua manu fœderis tabulas ipsemet subscripserit.

(a) *Gulciard. l. c. p. m. 598. & 604.*

§. XXVII.

Docuit autem mox eventus, non de nihilo fuisse metum violationis fœderis durissimis ejusmodi conditionibus circumscripti, nec tam libero consensu pacti, quam vi & duro necessitatis telo urgente coacti atque extorti. Vix enim Franciscus sibi redditus suoque regno restitutus, ad nihil eorum, quæ sub sanctissima fidei muro datae religione, pretiosissimo duorum filiorum Obsidum pignore confirmata, promississet, se teneri, non tacitus modo cogitatione ac menteolvebat, sed sub gravissima etiam querela de Cæsaris crudelitate & iniquitate, coram Legatis Pontificis ac Reipubl. Venetæ palam proferebatur his inter alia additis rationibus : Se, cum primo in arce Picigihthonis, post Madriliensi, captivus adhuc fuerit detentus, Cæsari, petitionum ejus, iniquitate perpecta, sæpius prædixisse : si necessitate impulsus legibus aut iniquis, aut quas servare in potestate sua non esset, cederet, non modo eas non servaturum, verum etiam, quod iniqua, quæque præstare non posset promissa à se extorsisset (sibi in eo injuriam factam ducens) si quando occasio daretur, eam ulturum esse. Præterea omnibus notum esse, quod, quæ vi à captivis & coactis promitterentur, nullam vim habeant ; cumque adeo ipsa compositio irrita esset, nec fidem suam, quæ ad eam confirmandam accessisset, obstructam esse. Denique jusjurandum Remis præstitum, cum Rex solenni ritu initiatus, tantaque cerimonia & cœlesti oleo consecratus esset, quo se regni patrimonium haud imminuturum, libere

spopondisset, multo antiquius esse eo, quod Madriti seu Mantuæ Carpentanorum, sibi invito extorsum esset, ac proinde illius obligationem vinculo jurisjurandi recentioris longe fortiorum esse, satisque caufarum se habere existimabat, cur sine ulla perfidiæ nota à datis ac sacramenti religione firmatis promissis pro lubitu resilire sibi integrum esset. Interim, ut foederi huic se ex parte satisfecisse testaretur, mox post reditum suum ex captivitate Madritensi, arcem, haud procul Parisiis in nemore Bouloniensi exstruendam curavit, eique nomen *Madrit* indidit; in quam se recipiens Clausulæ compositionis Madritensis, plenissime à se satisfactum esse sibi persuadebat, vi cujus, Regia fide interposita receperat, se, nisi quamcunque ob causam promissa præstaret, sponte in custodiam arcis Madritensis redituum: Quod promissum ludicra hac ratione implendo, elusit. (a)

(a) Vid. *Petr. Matthæi* de Bello inter Reges Galliæ & Hispan. p. 127.

§. XXVIII.

Equidem nostrum non est in præsentì rationes violati à Francisco foederis ad Lydium Juris Naturæ & gentium lapidem revocare; verendum enim omnino, ut rigorem justì examinis sustineant: Quia nullus bellorum inter Principes & Respublicas futurus esset exitus, si parti deteriori belloque inferiori, vim majorem, vel etiam iniquitatem conditionum foederis causando, pro lubitu à pactis recedere integrum esset. Hinc magnus ille Juris Naturæ & gentium Consultus *Grotius* (a) inquit: Pax facta qualibuscunque legibus; servanda omnino, ob eam quam diximus fidei sanctimoniam, sollicitèque cavenda non tantum perfidia, sed & quicquid animos exasperat. Nam quod de privatiis amicitiiis dixit Cicero, ad has publicas non minus rectè aptes: quæ cum omnes summa religione ac fide tuendæ, tum

eæ

ea maxime, quæ ex inimicitiiis revocatæ sunt in gratiam. Id quod saniores etiam gentilium agnovere : Unde M. Valerius Corvus apud *Livium* (b) in Oratione ad milites Romanos : *Postulate æqua, ait & ferte : Quaquam vel iniquis standum est potius, quam impias inter nos conferamus manus* : Et Sp. Posthumus apud eundem *Livium* (c) in Oratione ad Patres Conscriptos : *Non ego inficias eo, tam sponsiones quam foedera sancta esse apud eos homines, apud quos juxta divinas religiones, fides Romana colitur*. Et paucis interjectis ait : *Non indignitas rerum, sponsionis vinculum levat*. Sufficit interim nobis ostendisse, duras ejusmodi foederum leges atque condiciones haud raro proximam eadem violandi fuisse causam vel saltem occasionem : Quod, si opus esset, alio adhuc satis illustri ac luculento, eoque novissimo exemplo illustrare liceret, nisi persuasum haberemus, nobis vel tacentibus cuivis rerum hoc sæculo gestarum non plane hospiti illud ultro se offerre & in recenti si non omnium, saltem plurimorum, adhuc versari memoria.

(a) *Grotius* L. III. c. 25. §. 7. (b) *Livius* Libr. VII. 40. (c) *Id.* Lib. IX. c. 9

§. XXIX.

Ad id potius, quod in hac Sectione nobis adhuc expedendum restat properamus, nimirum ad varios foedera violandi modos; Siquidem non una ratione Principes ac Civitates in violandis foederum pactis agere solent. Alii enim, ut supra jam monuimus, qui omnia utilitatis pede metiuntur, ubi commodum & è re sua id fieri posse vident, aperte ac sine fronte à pactis recedunt, nulla sive honesti, sive justis, sive æqui habita ratione, facili negotio prætextum armorum inveniunt; id quod in toties repetitis foederum infractionibus Regis Galliæ superiori sæculo contigisse videmus : Alii vero clam & per cuniculos agunt, blandoque sub amicitia nomine tanto periculosius fallunt, quan-

H 3

Ad id to

to speciosior, sed & frequentior, hæc fallendi via est, secundum tritum illud Poetæ : (a)

Tuta frequensque via est per amicum fallere nomen ;

Tuta frequensque licet sit via ; crimen habet.

Fieri hoc solet, si Confœderatorum alter, alios ad laceffendum, vel nocendum etiam fœderis Sociis, inducat atque subornet ; vel si hostes, aut refractarios fœderatorum subditos foveat, vel arma, commeatum, sumtus aliaque ad nocendum idonea instrumenta clanculum & occulte subministret.

(a) Ovidius de Art. Amand. L. I. 587. seqq.

§. XXX.

Porro violantur fœdera non committendo solum, sed & omittendo : Nimirum vel negando vel protrahendo auxilia, ad quæ præstanda ex tenore pactorum alterutra pars teneatur : Tum etiam, si deserto fœderis socio altera pars ex improviso pacem cum hoste seorsim constituat. Per multum enim interest Sociorum unius ejusdemque fœderis, si junctim & unitis viribus Fœderati ultimum adversarii ictum expectent, & sub clypeo, ceu in proverbio est, pacem firmam omnibusq; & singulis Sociis utilem atque gloriosam constituent : Unde et nonnunquam in fœderum tabulis pacificentes expressâ clausula & disertis verbis illud cavere solent ; ceu inter alia videre est ex Fœdere illo Defensivo, anno 1656. Mens. Febr. inter Regem Galliæ Serenissimumque Electorem Brandenburgicum, Fridericum Wilhelmum Magnum à rebus gestis merito cognominatum, ad sexennium pacto : Cujus Fœderis Articulus X. ita sonat : *Ea pars, quæ suppetias perierit, nullum tractatum pacis, vel induciarum inire poterit, sine expresso consensu alterius ; ne quidem suspensionem armorum, ubi id status bellique ratio efflagitaverit, nisi ad summam trium septimanarum pro utroque exercitu, quam neutiquam prorogave licebit.*

(a) Apud Pufendorfium Rer. Brandenb. L. VI. §. 12. p. 374.

§. XXXI

Est autem hæc violatio, qua alter sociorum justa auxilia negat, vel communem causam prorsus deserit, tanto major & gravior, quanto plura incommoda & pericula in reliquos fœderis socios redundant, si hostilibus copiis circumcincti, earum libidini & furori, quem destituti forte riprimere nequeunt, exponuntur: Unde recte non minus quam sapienter in hanc rem judicat *Cominæus*: (a) *Quoties, inquit, illi, qui foedere conjuncti sunt secessionem faciunt, seque dissipari patiuntur, dubitari amplius non debet, quin paulatim omnes cladem aliquam accipiant.* Id quod *Summus ille Heros Brandenburgicus* hostiumque suorum terror, *FRIDERICUS WILHELMUS*, non sine frustraneo tot expeditionum, pro salute Imperii RomanoGermanici felici auspicio susceptarum eventu, neque sine insigni tot victoriarum, quas à fœdistragis suis & Imperii hostibus reportaverat, dispendio expertus est; cum primum ab Ordinibus Fœderati Belgii, mox ab ipso etiam Cæsare, seorsim cum Rege Galliæ Neomagi paciscentibus, se desertum videret. Extant eam ob causam gravissimæ justissimæque hujus Principis querelæ apud *Pufendorfium*, (b) ex quo pauca adduxisse haud alienum à re præsentiducimus: Ita vero in literis d. 1. Jul. 1679. ad Belgas datis, quibus eos violatæ fidei postulare nullus dubitavit, questum legimus: *Miserandum Westphalicarum provinciarum, Belgis vicinarum faciem, dubium se relinquere, utrum plus causæ sibi sit de iis querendi, qui affectata hostilitate, tali modo in suas ditiones grassarentur; an vero de iis, quorum causa sibi ista omnia accidant.* Sane majori odio dignos esse, qui insuper habitis sanctissimis foederibus atque promissis inter extrema luctantes amicos destituant; qui eo ipso tempore, quo alios ad persequendum bellum summopere hortentur, ac de constantia sua magnifica polliceantur, per separatam pacem, bello sese subducant ac communem causam prodant. - - - At qui longè aliter a se cum

Re.

Republ. actum. Imminens adhuc tempestas, ut averteretur, summa se ope connixum. Cum ea jam erumperet, primum auxilio accurrisse, alios excitasse, omnia sua periculo exposuisse, omnes, quæ oblata fuerint, conditiones ante salutem Reipubl. habuisse; Proinde nunquam se dubitare potuisse, quin paria sibi ab ea Republ. fuerint præstanda. Nec flagitii notam elevari, si culpa in paucos conferatur, qui privatos per respectus, seipsos & alios ab officii semita abduxerint; nam haud eo secius neglectæ fidei dedecus in totam Rempubl. eam redundare.

(a) *Cominius* Comment. de Reb. gest. Ludov. & Carol. L. II. p. 52. (b) *Puffendorfius* Rer. Br. Lit. XVI. §. 50.

§. XXXII.

Ast, mirum non est querelas hæc fuisse frustraneas, cum Serenissimus Elector jam integro anno ante elapso surdis ad faniora consilia Batavis fabulam narrasset; partim solenni per Ministrum suum Romswinkelium apud Ordines Hollandiæ interposita protestatione; partim etiam epistola, gravissimarum rationum pondere subnixâ, ad eosdem d. 15. Augusti Anno 1678. perscripta. Quibus Optimus Princeps verbis justissimum dolorem indicantibus testatus fuerat: Se id quidem haud sibi sumere, ut ad examen revocare velit, num tanta Rempubl. urgeat necessitas, ut separata pax, tam iniquis legibus, contra foedera, ineunda fuerit, eo tempore, quo Reipublicæ ac fœderatorum exercitus Gallis non impares videbantur. Quicquid tamen Reipubl. circa pacem suam statuere placuerit, firmam haud eo secius persistere obligationem ad præstanda ea, quæ ex fœdere teneatur; scil. ut operam navet, quo pax cum Electore & aliis Fœderatis junctum fiat, cui se pronos dudum declaraverint: Tum, ut per articulum XIV. & XXIV. fœderis Reipubl. Electori satisfieri curet de damnis & incommotis hoc bello toleratis; quorum æstimatio in sola Clivia ad sedecies

cen-

centena uncialium millia surgat. Ceterum institutum Belgarum de separata ineunda pace, aperte repugnare Articulo XVIII. fœderis, utpote quo cautum sit, ne induciæ cum hoste fiant, nisi junctim & communi consensu, ac ut subinde fœderati invicem communicent, quæ circa pacem agantur, & ut nullus fœderatorum pacem ineat nisi comprehensis reliquis &c. &c.

§. XXXIII.

Sed longe gravior erat perfidiæ exprobratio in ea, quam diximus, epistola ad Belgas, proxime post conclusam pacem Neomagensem data: quæ adeo significantibus & aculeatis concepta erat verbis, ut Minister Brandenburgicus eandem Ordinibus exhibere aliquandiu hæsitaverit, nec prius nisi post iteratum Principis sui summopere indignantis mandatum tradiderit; scripserat autem Elector, *Pufendorfio* (a) referente, in hanc circiter sententiam: *Cum ante aliquot septimanas sibi nuntiatum esset, Belgas de separata cum Gallo pace decrevisse, à se operose demonstratum, quam periculosum atque noxium id consilium universis fœderatis, ac præcipue sibi sit. Ex eo tempore meliora quidem consilia agitari visa, ac ipsos perspectis Galli destinatis generoso instituto cum omnium lætitia, una cum Angliæ Rege viam inivisse communi, honestæ, ac firmæ paci Christiano orbi conciliandæ. Sed quanto perire omnes, ut imprimis ipse, qui alios è candore animi sui judicare sœverit, decepti fuerint, rem ipsum loqui, jussu ipsorum Neomagi subscripta Pace, cui geminam, sive ipsas condiciones, sive tempus, modumque eam conficiendi species, orbis ab omni retro memoria non viderit, nec deinceps forte visurus sit. Cui enim persuaderi poterit, Rempublicam, cui amor libertatis originem dederit, quamque constantia & fides, velut solidissimum actionum suarum fundamentum, hucusque servarint, eo prolapsuram, ut Fœderatos, qui unice in ipsius gratiam arreptis armis præsens exitium ab eadem averruncarint,*

I

desè-

defereret, insuper habita foederum clara dispositione, *rotiens iteratis promissis, obligatione in ipsa natura fundata, ac grati animi officio: & quidem, ut non solum iis praeteritis pacem concluderet, sed & consentiret, se auxilium e foederibus debitum haud praestitutam, aliosque Principes, ut eodem modo agant, inducturam; cum interim adversa parti facultas relicta sit, suo foederato pro lubitu assistendi.* - - - *Quod si tamen isto pacto utique stare placeat, a se quidem id Deo ac tempore committendum. Haud ideo tamen ad ignava consilia descensurum, sed fiducia iustae causae expectaturum, quem finem laborum Deus daturus sit. Ac si maxime res improspere succedant, solatio tamen fore, id non suo merito, sed ob defectionem foederatorum contigisse.*

(a) Rer. Brand. L. XVI. §. 50.

§. XXXIV.

Æque iustarum querelarum plena erat Protestatio, quam Constantissimus Elector una cum Rege Daniæ apud Legatos Imperatoris, pessimo Belgarum exemplo itidem a foedere ad separatam pacem ineundum abducti, per Legatum suum Blaspelium interponi iusserat hoc sensu: *Quod Legationes Danica & Brandenburgica certiores factæ, Casaream Legationem pacem cum Dominis Legatis Gallicis pepigisse & conclusisse particularem, exclusis non modo Regia sua Majestate Danica, & Serenitate sua Electorali Brandenburgica, sed & datis acceptisque ejusmodi pacis conditionibus & legibus, quæ in ipsarum præjudicium manifeste tendant; suarum esse partium duxerint Casareæ Legationi ob oculos ponere, quantum illa pax particularis & foederum religioni & toties datæ, toties repetitæ fidei, imo æquitati, ipsique iustitiæ advertetur & repugnet. Exigere enim foedera, primo, ut nemo Foederatorum absque alterius participatione negotiationem pacis vel armistitii aggrediatur, & quæ circa dictam negotiationem occurrunt, unus alteri communitur. Secundo, ut nemo eorum pacem cum hostibus communi-*
bus

bus in eam particularem. Sed tertio, ut alter alteri eadem jura, communitates, executiones, prærogativas & securitatem ab hostibus eorumque adhaerentibus & foederatis paciscatur, quæ pro semet ipso stipulatus & adeptus sit. Nullam autem harum foederis Legum à Cæsarea legatione observatam, sed contra in comperto esse, multa in præjudicium suæ Regiæ Maj. Daniæ & suæ Serenitatis Brandenburgicæ ab ipsa acta & peracta esse. - - - Contradicere itaque se paci huic particulari & dissentire in omnibus & singulis, quæ quidem contra religiose sancita foedera, promissa obligationes, jura & securitatem S. R. Maj. Daniæ & suæ Serenit. Elector. Brandenburgicæ in ipsarum præjudicium cum inimicis jam conclusa sint, simul & declarare, quod illa pacta sint & esse debeant invalida, irrita & nulla; Postremo se Principibus suis reservare, quæcumque vigore foederum, promissorum, constitutionum decretorumque Imperii vel ullo alio jure rituloque ipsis competant ac debeantur.

§. XXXV.

Verum omnia hæc remedia, ad integrum foederis vinculum, foederatorumque unitatem servandum adhibita, irrita ac sine fructu fuisse, tristis mox docuit eventus; suoque adeo exemplo Gloriosissimus Elector Brandenburgicus comprobavit veritatem effati illius, quod Fridericum Saxoniam Electorem, cognomine Sapientem frequenter in ore habuisse *Casp. Peucerus* (a) narrat: Nimirum in omnibus foederibus, seu inter Confœderatos, illos esse loco deteriore, qui foedera servarent: Bonum est esse foedera; sed vae illi, qui servat. *Wer der Allertrueste und Frömmeste ist, der muß leztlich das Bad ausbaden. Gemeiniglich, qui sanctissime foedera colunt, plectuntur durissime. Denn es sucht ein jeder, quomodo eludat foedera, und lassen die andern stecken und baden.* Absit tamen, ut sapientissimum Principem hoc ipso pessimæ Fœdis fragorum causæ patrocinari

voluisse credamus: Notior enim illius & pietas est & justitia, quam ut tale de eo quid suspicari, nedum opinari liceat. Tantum enim abest, ut Violatores foederum ullius viri honesti, multo minus tanti & tam egregii Principis, in quo certatim laudando omnes istius ætatis Scriptores conspirant, calculum mereantur, ut potius cunctis recti justique amantibus merito sint invisi ac detestabiles; dignique, in quos ipse Deus justissimus perfidiæ vindex severe animadvertat: id quod pro instituti ratione paucis adhuc demonstrandum & uno alterove memorabili exemplo illustrandum nobis restat.

(a) *Peccatus* in Continuat. Chron. Carionis ad 4. Id. Quintil. 1572. it. *Strigel.* in Chron. Part. I. p. 56. Add. *Richter*i Axiomata Politica num. 287. p. m. 592.

CAPITIS II.

SECT. II.

De Fœditate & Infelicitate Violationis Fœderum.

§. I.

His ita perspectis, neminem fore existimamus, quin fœditatem & turpitudinem perfidiæ in fœderibus temere violatis ultro agnoscat. Quemadmodum enim mox sub initium hujus Dissertationis monuimus, fœdera secundum nonnullos à fœditate naturali sanguinis & immolationis victimarum, sine quibus apud Romanos nullum feriebatur fœdus, nomen traxisse; ita est contrario actus ille, quo sanctitas fidei & promissorum in pactis publicis seu fœderibus violatur, fœditatem seu turpitudinem moralem involvit, quam Deus juxta & omnes boni merito detestantur Deo enim, inter cuius præcipua elogia & illud refertur, quod passim in Sacro Codice audit: (a)

Deus fidelis, fœderis & clementia servans erga sui amantes, suaque pra-

ce-

cepta servantes ad mille usque stirpes ; Deo, inquam, abominationi sunt labia mendacia. (b) Imo falsiloquos perdit & abominatur fraudulentos. (c) Ecquid vero aliud sunt Fœderum Violatores quam falsiloqui & fraudulentis; aliud ore loquentes, aliud corde volventes; aliud magnifice promittentes; aliud opere ipso præstantes; falsisque promissis, quibus nunquam stare animus est, partem alteram, rem serio agentem, inducentes, taciteque circumvenientes. Et dum fœdera servando Principes ipsum Deum, cuius imaginem in his terris gerunt, eaque propter & Dii in Sacris literis audiunt, imitantur; ex opposito tetram Maligni Spiritus imaginem, induunt, eique asfimulantur, quotquot, fœdera infringendo & pacta rumpendo, fidem promissorum temere violant: Is enim non perstitit in veritate, quippe in quo nulla est veritas; sed dum falsum loquitur, de suo loquitur, ut qui mendax est mendacique Pater; (d) secundum verissimum effectum ipsius Veritatis. Quid autem fœdus, quid tetrius, quid detestabilius dici aut saltem cogitari potest, quam Patris mendaciorum similem fieri & affectam?

(a) Deut. VII. 9. Nehem. IX. 32. Dan. IX. 4. (b) Prov. VI. 17. c. XII. 22.

(c) Pl. V. 6. 7. (d) Joh. VIII. 44.

§. II.

Porro fœditas & impietas violationis promissorum in fœderibus ex eo etiam elucescit, quod ex sententia Juris Naturæ Consultorum (a) obligatio & necessitas promissa servandi fluat ex natura immutabilis justitiæ, quæ Deo pariter & omnibus his, qui ratione utuntur, suo modo communis est. Cujus veritatis insigne argumentum nobis præber, quod vel ipse Deus, qui tamen nulla lege obstringi potest, contra naturam suam facturus sit, nisi promissa præstaret: Idem enim expressa Sacri Codicis oracula toties inculcant, quoties sanctissimam Dei fidem in ser-

vandis promissis celebrant, inque solatium fidelium commendant. Ita Levitæ apud Nehemiam una voce exclamant: (b) *Tu, Jehova Deus es, qui Abranum elegisti, & ex Ur Chaldæorum educto Abrahami nomen imposuisti, postquam cor ejus fidele coram te expertus es, fædus cum eo pepigisti, te semini ejus daturum terram Canaan; & ecce! verba atque promissa tua servando confirmasti; quia justus es tu.* Nec minori cum emphati gentium ille apostolus Paulus (c) extollit immutabilem Dei fidem in servandis promissis, Abrahamo omnibusque filis Abrahami factis: *Abrahamo, inquit, promittens Deus cum per nullum majorem jurare posset, juravit per seipsum: Itaque volens vehementius demonstrare Deus baredibus promissionis immutabilitatem sui consilii, jusjurandum interposuit, ut per duas immutabiles res (neque enim fieri potest ut Deus mentiatur) validam & firmissimam consolationem habeamus, qui ad obtinendam spem propositam confugimus.* Et alio loco (d) ait: Πισὸς ὁ λόγος τοῦ Θεοῦ ἐὶ ἀπισθίμεν, ἐνεῖκος πισὸς μένει ἀνήστα δὲ ἑαυτὸν εἰ δύναται. *Fidelis est sermo Dei, & se vel maxime non credimus, ille tamen fidelis manet, quia seipsum negare non potest.* Quotquot igitur te vere a promissis recedunt, quod a Fœdifragis imprimis fieri videntur, injurii sunt in ipsam justitiam DEI immutabilem, cujus semina Deus cunctis mortalibus per naturam rationalem indidit; seque adeo gravi impietatis crimine obstringunt.

(a) Gratius II. XI. 4. (b) Nehem. IX. 7. 8. (c) Hebr. VI. 13. 17. seqq. (d) 2. Tim. II. 13.

§. III.

Hinc vel ipsi gentilium saniores & sapientiores, solius rationis lumine collustrati, perfidiam fœdifragorum tantum detestati sunt, quantum è contrario in servanda ac præstanda promissorum fide laudis atque honoris posuerunt. Instar omnium hic nobis esse poterit, decus illud non modo Romanæ eloquentiæ, sed sobriæ etiam, quantum in hominem ethnicum cadere

po-

potest, philosophiæ, Cicero, (a) qui Recte, ait, *majores eum, qui socium fefellisset in Virorum honorum numero non putarunt haberi oportere: Imo, quod ipse addit, in rebus etiam minoribus socium fallere turpissimum est.* Idem (b) paulo ante, *Turpem hanc culpam esse, pronuntiaverat, quæ duas res sanctissimas violat, amicitiam & fidem.*

(a) Cicero Orat. pro Sex. Rosc. Amerino cap. 40. (b) Idem l. c. cap. 39.

§. IV.

Quemadmodum enim FIDES, h. e. dictorum conventorumque constantia, veritas & effectus, teste modo laudato Cicero, (a) *omnis justitiæ fundamentum, & ex eo nomen traxisse creditur, quia fiat (vel certe fieri debeat) quod dictum est.* Ita, Quinziliano (b) *ex vero judicante; supremum rerum humanarum vinculum est, cujus sacra laus inter hostes, sacra inter ipsos præstata.* Quo sensu & Appius Claudius apud Dionysium Halicarnassensem & Livium (c) *Fidem vocat: ἱερὴν χεῖμα, μεθ' ἧς πᾶσα πόλις ἀκείταται ἀσφαλῆς; i. e. Rem sacram, quæ tutas civitatibus præstat sedes, eaque abrogata, omnis humana societas tollitur.* Et Lipsius (d) *inter sanctiora, inquit, voluntatis divinæ decreta nullum ad conservandum societatis humanæ nexum firmitus, nullum validius est, quam fidem semel datam sancte custodire atque servare; nihil vero ad turbandum genus humanum & ad evertenda immutabilia naturæ jussa pronius est, quam si fides semel inita (& in fœderibus in primis sancte interposita;) violetur.* Ex quibus ultro consequitur, inimicos esse Societatis humanæ, & capitales securitatis publicæ hostes, quicumque fidem in fœderibus datam, & haud raro jurejurando firmatam, nefarie frangunt. Ast, quid turpius, quid detestabilius, quid magis odiosum & execrandum, quam eorum in numero haberi, qui apud omnes Viros honestos, rectique ac justii amantes, societatis humanæ ever-

fores, nec non publicæ tranquillitatis ac securitatis turbatores audiunt?

(a) *Cic. Offic. I. 7.* (b) *Quintilianus Declamat. 343.* (c) *Halicarnasf. Lib. VI. p. 387. & Livius VI. c. 41.* (d) *Lipsius Excmpl. & Monit. Polit. L. II. c. 3.*
 §. V.

Quid quod magnifici ejusmodi promissores, fidem in fervando negligentes, seipfos perpetuo, apud suæ non modo ætatis homines, sed posteros etiam ludibrio atque contemtu exponant. Ita Antigonum III. Macedonia Regem ex eo, quod largus quidem fuerit promissor at parvus vel nullus pollicitorum effector *Dofonis* (quasi dicas *Dabonis*;) nomen accepisse, Plutarchi fide refert *Jo. Frid. Reinhardus*. (a) Eandemque ob causam Pertinax Imperator teste *Julio Capitolino* (b) *Crestologus* h. e. Verbis munificus & liberalis est appellatus. Sed quemadmodum privatos illud in negotiis privatis dedecet; ita multo magis dedecori & turpitudini erit Principibus Viris, in negotiis publicis fidem & promissa fallere.

(a) *Reinhardus* in *Theatr. Prudent. Elegant.* seu *Notis ad Lipsii Politic. Libr. II. c. 14. §. 7.* (b) *Capitolinus* in *vita Pertinac. c. XIII.*

§. VI.

Merito igitur inter laudes *Germanici*, *Tiberii* Imperatoris consobrini, refert *Tacitus*, quod (a) *Legiones* adversus *Tiberium* tumultuantes, eum ad perfidiam & simul ad occupandum oblatum imperium, morte *Augusti* vacans, sed *Tiberio* jam destinatum infestis etiam armis frustra sollicitarint: *Quanto* inquit, *summæ spei propior erat Germanicus, tanto impensius pro Tiberio nitebatur.* Cumque faustis in *Germanicum* omnibus, si vellet imperium, promptas se ostentarent; quasi scelere contaminaretur præceptis tribunali desiluit. Opponentibus vero abeunti arma minitantibusque ni regrederetur: *Moriturum potius, quam fidem exueret, alta voce clamavit,*

vit, ferrumque simul à latere deripuit, elatumque detulisset in pectus, ni proximi prensam dextram vi attingissent. Vox certe generosa tantoque Heroë digna, quæ merito sædis sædifragis omnibus, ac fidem temere violantibus, justum incutiat ruborem, nisi omnem animo jam excusserint pudorem. Æque memorabile & vere Regium erat effatum, quo inter Reges doctissimus, & inter doctissimos Rex ille Jacobus Angliæ, orationem suam, quam primam ad Ordines Regni, non minori gravitatis, quam eloquentiæ laude habitam, velut Epiphonemate quodam omnibus Principibus commendando, obsignavit: (b) *Ego, inquit, in ea semper mente fui, optimam Regis eloquentiam esse simplicitatem & candorem: Nam Sermonem Regium ambiguum aut perplexum esse non decet, ut instar Veterum Oraculorum, quæ à Diis edebantur in contrarios sensus rapi queat & distrabi; & hæc est simplicitas. Candoris nomine illud honestum intelligo, quo ejus orationem vitamque omnem incoctam esse oportet, ut quantum dignitate reliquos supereminet, tantum etiam candore præcellat & linguam faciat veracem mentis nunciam.*

(a) Tacitus Annal. L. I. c. 34. & 35. (b) vid. Opera Jacobi Magn. Brit. Regis ex Edit. Montacutii Orat. I. p. m. 494. seqq.

§. VI.

Quanta præterea apud ipsos Ethnicos fidei in servandis fœderibus reverentia, perfidiæ vero odium & detestatio fuerit, vel inde patet, quod Duces eorum in bellis, antequam prælium ingrederentur atque infesta hostibus signa inferrent, milites suos de justitia causæ & armorum securos reddere, omnem operam atque studium adhiberent, quo tanto animosius deinceps arma capefferent, atque in hostes intorquerent, adeo, ut Caj. Pontius Samnitum Imperator, Livio teste (a) cum causæ suorum minus confideret, non ante pugnam committere ausus fuerit, nisi prius oblata deditione rerum & satisfactione. Reculantibus vero